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SEZNAM ZKRATEK

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder

BECTS – benigní epilepsie s centro-temporálními hroty

CES – Classroom Environment Scale

CLI – Classroom Life Instrument

CNS – centrální nervový systém

ČŠI – Česká školní inspekce

EEG – elektroencefalograf

ESF – Evropský sociální fond v ČR

EU – Evropská unie

FBTCS - fokální záchvaty přecházející do bilaterálního tonicko-klonického

GTCS – generalised tonic-clonic seizure

ILAE – International League Against Epilepsy

LGS – Lennoxův-Gastautův syndrom

MCI – My Class Inventory

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NÚV – Národní ústav pro vzdělávání

SORAD – sociometricko-ratingový dotazník

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Ani v dnešní době lidé stále nemají o epilepsii přesný pojem, panuje o ní mnoho

zkreslených představ a dalo by se říci že i pověr. Je-li takto špatné povědomí u dospělých,

jak to teprve vypadá u dětí? Vzhledem k mému oboru jsem si vybrala právě toto téma

po rozhovoru s dětmi na prvním stupni, kde jsem zjistila, že jejich znalosti o epilepsii

nejsou příliš dobré a samy děti tvrdily, že by takové dítě mezi sebou nechtěly. Chtěla jsem

zjistit, zda je epilepsie obecně podmiňujícím faktorem pro vyloučení ze skupiny, nebo zda

se jedná o jiný problém, např. v žákově chování. Dále jsem si téma zvolila kvůli všeobecně

malému povědomí o správné reakci na epileptický záchvat nejen ze strany dětí, ale také

ze strany pedagogů, což vyplynulo z rozhovorů s výše zmíněnými.

Jako výzkumnou metodu jsem zvolila dotazníkové šetření. Díky takovému šetření s

vhodně volenými otázkami si pedagog uvědomí rizika svého chování a chování ostatních

žáků k žákovi s epilepsií. Také samotný výzkum ve třídách může v jistém slova smyslu

zastoupit osvětu týkající se epilepsie a vést k tomu, že si učitel nebo žák bude chtít rozšířit

své znalosti o této nemoci a o první pomoci při epileptickém záchvatu, což v konečném

důsledku může vést ke zlepšení vztahů ve třídě nebo k lépe zvládnuté první pomoci.

Cílem práce je jednak samozřejmě zlepšování povědomí o epilepsii a jednak

posouzení vlivu epilepsie na klima třídy. Dále bych se chtěla zabývat eliminací problému

s vyčleněním žáka s epilepsií, nebo napětí mezi jednotlivými žáky. K dosažení těchto cílů

použiji dotazníkové šetření přímo ve třídách navštěvovaných žákem s epilepsií. Tento

dotazník se bude skládat z otázek týkajících se hodnocení klimatu, sociometrického

šetření a míry předpojatosti vůči epilepsii.
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TEORETICKÁ ČÁST
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2 EPILEPSIE

I ve 21. století je epilepsie nejčastějším chronickým onemocněním CNS, které

se odráží ve všech rovinách života postiženého jedince, a to především u případů, kde

není dosaženo úplného vymizení záchvatů (Krijtová, 2011, s. 407). Epileptickými záchvaty

v dětství trpí až 3 % dětí a mladistvých (Ošlejšková et al., 2008, s. 63).

2.1 VYMEZENÍ POJMU

Pod pojmem epilepsie lze nalézt celou řadu velmi odlišných nosologických

jednotek, které začínají v různém věku, z různých příčin. Také projevy a frekvence jsou

rozdílné (Marusič, 2015, s. 253). „Epilepsie je chronické onemocnění charakterizované

opakovanými epileptickými záchvaty. Epileptické záchvaty vznikají v důsledku

synchronizovaných výbojů neuronů a projevují se přechodnou poruchou funkce mozku.

Při vzniku a šíření záchvatů se uplatňují různé patofyziologické mechanizmy a jsou

postiženy různé části nebo systémy. Tato různorodost je zodpovědná za množství klinicky

odlišných typů záchvatů, které mohou mít nesrovnatelný stupeň závažnosti“ (Krijtová,

2010, s. 386).

V roce 2005 byla epilepsie definována organizací ILAE jako porucha mozku

charakterizována trvající predispozicí ke generování epileptického záchvatu. V praxi

to obecně znamená, že epilepsie je diagnostikována, pokud proběhnou dva

nevyprovokované záchvaty za více než 24 hodin od sebe. Definice pak byla ještě rozšířena

o případy, kde se vyskytne jeden nevyprovokovaný záchvat a je nejméně 60% šance

na recidivu záchvatů, které se objeví do deseti let (ILAE report, 2014).

2.2 KLASIFIKACE EPILEPTICKÝCH ZÁCHVATŮ PODLE ILAE

V roce 2017 byla zpracována nová klasifikace epileptických záchvatů podle

organizace ILAE. Tato organizace byla založena v roce 1909 v Budapešti a má za cíl zlepšit

povědomí o epilepsii, podpořit výzkumy a vzdělávání týkající se epilepsie a zároveň

se starat o pacienty zvláště formou prevence, správné diagnózy a léčby (ILAE History and

Archives, 2018). Česká liga proti epilepsii pak v březnu 2018 vydala doporučenou českou

terminologii.
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Podle této klasifikace je prvním úkolem lékaře určit, zda se jedná o záchvat

epileptický, či neepileptický. Epileptické záchvaty pak dále dělí podle jejich začátku

na fokální (tj. záchvat začíná v ohraničené části mozku, má určené ložisko), generalizované

(záchvat začíná v obou hemisférách současně) a záchvat s neznámým začátkem. Potud

můžeme říci, že je klasifikace shodná s klasifikací ILAE z roku 1981 (viz obr. č. 1). Jediná

změna je v terminologii, kde podle předchozí klasifikace byly záchvaty fokální označovány

jako parciální. Tento výraz v nové terminologii již není. Všechny tyto záchvaty můžeme

rozdělit na motorické a na ty bez motorických projevů (viz obr. č. 2) (Marusič, 2018, s. 33).

obr. č. 1: Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů ILAE 1981
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obr. č. 2: Klasifikace epileptických záchvatů ILAE 2017, Česká verze dle Fisher et al., Epilepsia 2017. Vypracoval Výbor

České ligy proti epilepsii, odborné společnosti

Fokální záchvaty

Pouze u fokálních záchvatů je možný stav vědomí, tj. postižený si je vědom sebe

a okolí i přes probíhající záchvat. V předešlé klasifikaci byly tyto záchvaty označovány jako

parciální s jednoduchými příznaky. Fokální záchvat s poruchou vědomí by byl dříve

klasifikován jako parciální s komplexními příznaky, neboli komplexní.

Jak bylo řečeno výše, všechny záchvaty včetně fokálních jsou dále děleny

na motorické a ty bez motorických projevů, obě tyto skupiny lze rozšířit o upřesňující

termíny, které jsou určeny prvním převažujícím příznakem. Po určení tohoto příznaku

mohou být vypuštěny výrazy „motorický“ a „bez motorických příznaků“, pokud

je to z příznaku patrné.

Motorické záchvaty s automatizmy jsou charakterizovány komplexní automatickou

činností, jež v dané situaci nedává smysl. Motorické záchvaty atonické jsou doprovázeny

náhlým poklesem svalového tonu, který se může projevit poklesem hlavy, povolením

čelisti, či poklesem končetin. Při celkové ztrátě svalového tonu dochází k pádu. Klonické

záchvaty jsou typické opakovanými svalovými záškuby, klonickými křečemi, kde

je na začátku záchvatu frekvence záškubů vysoká a amplituda nízká, v průběhu pak

EPILEPSIE

9

frekvence klesá a amplituda křečí se zvyšuje (Ambler, 2008, s. 291). Epileptické spasmy

jsou rovněž nazývány bleskové křeče, z čehož vyplývá, že jsou to náhlé, krátké tonické

kontrakce trupu a ramen. Jejich síla bývá mohutná nebo postupně narůstající. Často

se objevují v jednom až třiceti nakupeních během dne. Jsou nejvíce spojovány

s kojeneckým věkem. Epileptické spasmy najdeme zároveň jako podtyp

u generalizovaných záchvatů a i u záchvatů s neznámým počátkem. Pro jejich klasifikaci

je nutné provést detailní analýzu video-EEG záznamu (Marusič, 2018, s. 33). Dalším

z podtypů fokálního záchvatu je záchvat hyperkinetický, který se vyznačuje výraznou

fyzickou agitovaností. Bývá doprovázen pohyby končetin připomínajícími jízdu na kole.

Myoklonické záchvaty jsou mnohdy pacienty zaměňovány za tiky, neboť se projevují


[…]


and 485 girls. As a result of this thesis we can see a probe to the class with epileptic child

and detection, that relationships in the class are involved (in most cases negatively)

by the fact, that one of pupils has epilepsy. In this diploma thesis can be find some

statistically verified reasons, why the class climate with epileptic pupil is worse. These

results give an idea of the topic that has not been studied much so far and can

be followed up in further research.

KEY WORDS

child epilepsy, epilepsy classification, primary education, secondary education,

school class, class climate, school class as a social group, pupil
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA Č. 1: L-J SOCIOMETRICKÁ METODA

Sociometrická pozice ve třídě

Vyber ze třídy 3 pro Tebe nejoblíbenější spolužáky.

1.

2.

3.

Vyber ze třídy 3 pro Tebe nejméně oblíbené spolužáky.

1.

2.

3.
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PŘÍLOHA Č. 2: DOTAZNÍK NAŠE TŘÍDA

Instrukce: Dotazník není žádná zkouška, nejsou zde nějaké dobré nebo

špatné odpovědi. Máte napsat, jaká je teď vaše třída, vaši spolužáci. Každou

větu v dotazníku si nejprve pořádně přečtěte. Na jednotlivé otázky budete

odpovídat čísly (jakoby známkami) od 1 do 5 s tím, že známka 1 vyjadřuje

váš naprostý souhlas a naopak známka 5 znamená váš nesouhlas:

S O U H L A S NĚCO"MEZI" N E S O U H L A S

nejvíce

výstižně

dosti výstižně těžko

rozhodnout

málo výstižně nejméně

výstižně

1 2 3 4 5

Svou odpověď ve formě čísla 1 až 5 napište nad tečky vždy na začátek

věty. Pokuste se, nepoužívat příliš často neutrální odpověď 3 (něco "mezi").

Když se spletete, nebo si odpověď rozmyslíte a chcete ji změnit, přeškrtněte

číslo, které chcete opravit, a napište to, co platí.

Nic nepřeskakujte, odpovězte na každou otázku. Za vyplnění dotazníku

děkujeme.

Jméno: .............................................................. Třída: .................. Datum:

.....................
1. ....... V naší třídě baví všechny děti práce ve škole

2. ....... V naší třídě se děti mezi sebou často perou

3. ....... V naší třídě děti mezi sebou často soutěží, aby se dozvěděly, kdo je nejlepší

4. ....... V naší třídě je učení většinou velmi těžké, máme moc práce

5. ....... V naší třídě je každý mým kamarádem

6. ....... Při výkladu učitele jsou děti v naší třídě téměř stále potichu

7. ....... Všichni žáci se ve třídě cítí dobře

8. ....... Některé děti v naší třídě jsou lakomé a nepomáhají druhým

9. ....... Mnoho dětí z naší třídy si přeje, aby jejich práce byla lepší než práce

spolužáků

10. ...... Jen málo dětí z naší třídy dokáže udělat školní práci bez cizí pomoci

11. ...... Žáci v naší třídě se navzájem dobře znají a dost mezi sebou kamarádí

12. ...... Žáci v naší třídě se snaží, aby za nimi bylo po hodině vidět kus práce

13. ...... Děti z naší třídy mají svou třídu rády, nechtěly by být v jiné

14. ...... Určité děti z naší třídy dělají spolužákům naschvály, někteří se jich i bojí

15. ...... Některým dětem v naší třídě je velmi nepříjemné, když nemají tak dobré

výsledky jako druzí

16. ...... V naší třídě umí dobře pracovat jen bystré děti

17. ...... Všechny děti z naší třídy jsou mí důvěrní přátelé

18. ...... Při vyučování bývají všichni žáci plně zapojeni, nikdo se nemůže flinkat

19. ...... Všem dětem se v naší třídě velmi líbí
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20. ...... Určité děti z naší třídy vždycky chtějí, aby bylo po jejich, vyžadují to i

násilím, a tak se jim ostatní děti musí přizpůsobit

21. ...... Některé děti z naší třídy se vždycky snaží udělat svou práci líp než ostatní

22. ...... Práce ve škole je pro všechny žáky velmi namáhavá a často málo zajímavá

23. ...... Všechny děti v naší třídě se mezi sebou dobře snášejí

24. ...... Učitelé při vyučování oznamují vždy "pravidla hry" a žáci z naší třídy se je

snaží vždy dodržovat, většina dětí ochotně spolupracuje s učitelem

25. ...... V naší třídě bývá často legrace

26. ...... Děti z naší třídy se mezi sebou hodně hádají

27. ...... Několik dětí z naší třídy chce být pořád nejlepší

28. ...... Většina dětí z naší třídy nedokáže mít dobré známky, učivo je příliš náročné

29. ...... Děti z naší třídy se mají mezi sebou rády jako přátelé

30. ...... Většina naší třídy dává při vyučování dobrý pozor

Normy dotazníku „Naše třída“

Hledisko Číslo otázky Nižší hodn. Normy Průměr

Spokojenost ve třídě 1, 7, 13, 19, 25 lépe 2,3 - 3,2 2,75

Konflikty mezi žáky 2, 8, 14, 20, 26 hůře 3,4 - 4,8 4,1

Soutěživost ve třídě 3, 9, 15, 21, 27 hůře 2,2 - 3,7 ! 3,0

Obtížnost učení 4, 10, 16, 22, 28 hůře 2,9 - 3,3 3,1

Soudržnost třídy 5, 11, 17, 23, 29 lépe 1,8 - 3,3 ! 2,55

Pořádek při výuce 6, 12, 18, 24, 30 lépe 2,8 - 4,0 3,4
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PŘÍLOHA Č. 3: DOTAZNÍK CES
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PŘÍLOHA Č. 4: DOTAZNÍK KLIMA ŠKOLNÍ TŘÍDY
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PŘÍLOHA Č. 5: MÍRA STIGMATIZACE SOUVISEJÍCÍ S EPILEPSIÍ