# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Zuzana Východská**

Název práce: KLIMA ŠKOLNÍ TŘÍDY DÍTĚTE S EPILEPSIÍ

| Předmět hodnocení | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyh. |
|---|---------|-------------|-------|--------|
| Šplnění cíle a rozsahu zadání | X | | | |
| Úroveň zpracování teoretické části | X | | | |
| Úroveň zpracování praktické části | X | | | |
| Projektová a metodologická koncepčnost | X | | | |
| Vhodnost použitých metod | X | | | |
| Způsob zpracování dat | X | | | |
| Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků | X | | | |
| Odborná jazyková úroveň | X | | | |
| Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) | X | | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) | X | | | |
| Celková odborná úroveň DP | X | | | |
| Celkový přínos DP | X | | | |

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Kolegyně Zuzana Východská vynikajícím způsobem zpracovala svoji diplomovou práci. Je v ní vidět zjevný zájem o téma a pečlivé zpracování. Oceňuji též citlivý přístup k problematice klimatu a vztahů ve třídě. Chtěla bych také vyzdvihnout velmi kvalitní a aktuální zpracování teoretické části o epilepsii. Až na drobné nesrovnalosti vycházející se starších zdrojů, představila kolegyně problematiku epilepsie velmi důkladně a přesně. Grafická úprava textu je přehledná, diplomová práce se čte velmi příjemně.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. V práci uvádíte, že vztahy a spolupráce mezi spolužáky mohou být specificky horší v sledovaných regionech oproti zbytku ČR – čím si myslíte, že by to mohlo být způsobeno? Jak byste toto pozorování interpretovala?
2. Existují výzkumy ohledně klimatu školní třídy i u jiných onemocnění? Co si myslíte, do jaké míry může mít „viditelnost“ onemocnění vliv (pozitivní či negativní) na klima ve třídě?

***Diplomová práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.***

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 15.05.2018

MUDr. Barbora Beňová